
Formandsberetning, Vestjysk Kreds Generalforsamling den 11. marts 2025,  
afholdt i Menighedshuset i Nr. Felding, Holstebro. 
 
Kære kordegnekolleger.  
TAK fordi I har valgt at bruge en eftermiddag på at være med til kursus og ved Vestjysk Kreds’ 
generalforsamling. 
Tak til alle jer som har været med tidligere og både TAK og VELKOMMEN til jer, som er med for 
første gang.  
Der er nu igen gået et år, siden vi sidst var sammen til kredsgeneralforsamling – sidste år på 
TEAMS – men i år er det rigtig dejligt igen at mødes, at se hinanden i øjnene og med mulighed 
for at tale sammen, både formelt OG uformelt: - hvordan har DU det? Hvordan har jeg det? 
Det er vigtigt, og – tror jeg – også helt uvurderligt i det at styrke både samarbejdet, 
kommunikationen og tilliden. Ikke blot på vores daglige arbejdspladser, men også i vores 
faglige fællesskab med andre kordegne – og i Kordegneforeningens arbejde for os og med os. 
 
Siden vi havde generalforsamling sidste år, er OK24, som Kordegneforeningens 
landsbestyrelse gjorde et rigtigt stort arbejde i forbindelse med, trådt i kraft – pr. 1. april 2024. 
Det har blandt andet betydet forbedringer på både løn, pension og feriepenge for alle, som er 
omfattet af overenskomsten – en samlet økonomisk ramme på 8,8% i OK24 perioden, som er 
2-årig. 
 
Som jeg også har nævnt ved tidligere års generalforsamlinger, så dækker 
Kordegneforeningens Vestjyske kreds hele Viborg Stift – et geografisk ret stort område, 
og derfor KAN det være vanskeligt for os i Kredsbestyrelsen at kende til alle forandringer på 
kordegneområdet i vores kreds.  
 
Der er hele tiden forandringer og udskiftninger på kontorerne rundt omkring.  
Nogle kolleger skifter job og finder sig til rette på et andet kordegnekontor i Stiftet.  
Nogle kolleger har holdt fødselsdag tilpas mange gange og vælger at påbegynde deres PHD 
(som i dette tilfælde står for: Pensionist-Hele-Dagen).  
 
Enkelte vælger at holde op som kordegne og finder arbejde udenfor Folkekirken. 
 
Men heldigvis får vi også hele tiden nye kolleger, som tilvælger det afvekslende, dejlige, 
udefinérbare – måske lidt mærkelige – arbejde det er at være kordegn. 
Det seneste år er ingen undtagelse – vi har faktisk fået RIGTIG mange nye kolleger det seneste 
år – nye kolleger, som for manges vedkommende ikke ”har været i faget” tidligere. 
I kredsbestyrelsen har vi et stort håb og ønske om, at I alle sammen i jeres lokalområde – og i 
jeres erfagrupper – vil hjælpe med, at få de kolleger til at føle sig velkomne og godt til rette i 
deres nye opgaver. 
Vi skal alle sammen hjælpe hinanden med at tage rigtig godt imod disse nye kolleger.  



Mange af vores nye kolleger er endnu ikke medlem af vores forening – og det er naturligvis helt 
den enkeltes afgørelse – men vi må alligevel gerne alle sammen hjælpe hinanden med at 
fortælle dem om vores Kordegneforening, og opfordre til medlemskab i en forening, som både 
KAN og VIL deres medlemmer og alle de MEGET forskellige stillinger vi beklæder rundt 
omkring i vores sogne. 
Og ikke mindst, skal vi alle sammen hjælpe hinanden med at byde dem ind – og byde dem 
velkommen – i vores kreds og i vores lokale erfagrupper. 
Byd dem ind i det gode og trygge fællesskab vi har. 
Hvis og når, I rundt omkring i sognene får nye kolleger; så giv gerne kredsbestyrelsen et lille 
prik på skulderen, hvis I fornemmer, at vi ikke kender til den nye kollega. 
 
Én af de opgaver Kordegneforeningen løser for medlemmerne, er muligheden for den årlige 
lønforhandling med menighedsrådene. 
Det er Kordegneforeningen, der på vegne af den enkelte kordegn forhandler med 
menighedsrådet. 
Forhandlingen med menighedsrådet har tidligere forløbet i perioden 15. september – 15. 
november. 
Men her kommer der en ændring i forhold til tidligere. Mandag den 24. februar var vi 
kredsformænd til fælles møde med Landsbestyrelsen og her blev der orienteret om, at det 
fremover vil være muligt at påbegynde lønforhandlingerne tidligere. Det skyldes både den 
store opgave det er for lønudvalget at forhandle medlemmernes løn – men det skyldes også 
det enkelte sogne mulighed for at budgettere med de tildelte lønstigninger. 
I medlemsbladet som netop er udkommet kan I se meget mere om den nye procedure og 
tidsplan, hvor de ”indledende øvelser” til en ønsket lønforhandling kan indledes allerede den 
1. maj. 
 
På fællesmødet blev der også talt om en kommende kontingentforhøjelse for medlemskab af 
Kordegneforeningen. Der vil der helt sikkert komme mere om, når vi modtager den endelige 
dagsorden til generalforsamlingen på landskurset. Udspillet vil blive, at der foretages en 
mindre regulering af kontingentet og at prisen for medlemskabet fremover, løbende vil blive 
indeksreguleret. 
 
Som en udløber af sidste års generalforsamling på landskurset, har vi også ved 
kredsgeneralforsamlingen i dag, en vedtægtsændring med på dagsordenen. Det drejer sig om 
tidspunktet for afvikling af kredsenes generalforsamling. 
Som det er nu, står der i vores vedtægter, at vores generalforsamling skal være afviklet senest 
den 15. marts. Det har den skullet, blandt andet af hensyn til rettidig opstilling af kandidater til 
landsbestyrelsen. 
Men sidste år blev fristen for afvikling af foreningens landsgeneralforsamling rykket – og 
forslaget til vedtægtsændringen i kredsen er en ”tilpasning” hertil. 
Kredsbestyrelsen stiller derfor i forslag, at vores vedtægter ændres som følge: 
Nuværende § 6 stk. 2 lyder: Ordinær generalforsamling afholdes hvert år inden 15. marts. 



Fremtidig § 6 stk. 2: Ordinær generalforsamling afholdes hvert år, senest 6 uger før 
generalforsamlingen i Danmark kordegnsforening. 
 
Det vil komme til at betyde, at vi kan rykke kredsens generalforsamling til afvikling efter den 1. 
april, som – tror jeg – for rigtig mange kordegn er den dato der igen giver lidt mere luft i 
lungerne og bedre plads på skrivebordet… når vi har afleveret menighedsrådenes 
årsregnskaber. 
 
Vi håber derfor på opbakning til disse vedtægtsændringer. 
 
Igen i år, vil jeg også gerne opfordre til, at du som medlem af kordegneforeningen overvejer, 
om det er nu du har tid, lyst og overskud til at stille op til foreningens landsbestyrelse. Vi vil 
meget gerne være repræsenteret – også her fra dette vestjyske. 
Pt. har vi Karina Uno med som fuldgyldigt medlem. Hun blev valgt som suppleant – med løfte 
om, at ”det sker der ikke noget ved” – og hvad gik der Karina – nogle få måneder før du kom i 
bestyrelsen på den adgangsbillet. 
Men det skal ikke få jer til at tænke: ”Nej, så behøver jeg ikke…” for det er et virkelig godt stykke 
arbejde der bliver gjort for os i foreningen - og jeg er sikker på, at Karina også gerne vil have en 
fra landsdelen at følges med. Så hold jer ikke tilbage…. Få evt. en god og inspirerende snak 
med Karina om opgaven. 
Pt. sidder også Annette Bak Pedersen som suppleant i landsbestyrelsen – men er ikke levet 
indkaldt. 
Kandidat- og stillerliste skal være vores sekretariat i hænde senest den 29. april. 
 
Når jeg sidder og skriver formandsberetning til vores kredsbestyrelses generalforsamling, 
bestræber jeg mig altid på at orientere jer om det mest betydningsfulde der er sket siden sidst, 
hvad rører sig lokalt og hvad rører sig på et højere niveau – i foreningsarbejdet. 
 
Men noget må nødvendigvis gentages år efter år – og at det gentages, må ikke få det til at være 
mindre betydningsfuldt. Tværtimod – det gentages fordi det er vigtigt! 
 
I Vestjysk Kreds har vi medlemmer til 3 tillidsrepræsentanter – og det er vi så privilegerede at 
have. Ann-Louise Gejl Christensen, Assing, Mark Czepluch, Asmild og undertegnede (Lone 
Finnerup, Gjellerup) 
Vi står altid klar til at hjælpe jer med små eller store spørgsmål; og det er naturligvis altid i fuld 
fortrolighed. Det seneste år har der været lidt flere henvendelser end tidligere – og tak fordi I 
bruger os. I vil måske en sjælden gang imellem opleve, at vi giver en henvendelse/opgave 
videre til en TR-kollega. Det er ikke fordi vi ikke vil hjælpe netop dig – men er alene et udtryk 
for en lidt mere jævn fordeling af tidsforbruget som TR. 
Bliv endelig ved med at bruge os – det er det vi er her for. 
TAK til Mark og Ann-Louise for det gode samarbejde omkring denne opgave. 



TAK til Karina Uno for den opgave du har påtaget dig i landsbestyrelsen. Vi er meget 
taknemmelige for den indsats du gør der – og vi håber du er glad for at være med i arbejdet 
omkring det bord. 
 
TAK til Peder Volder Østerby, Mark Czepluch og Anna Grethe Lund for rigtig godt, konstruktivt 
og givende samarbejde i kredsbestyrelsen. 
 
Til sidst: Der er nu åbnet for tilmelding til årets Landskursus, som finder sted på Nyborg 
Strand den 2. – 5. juni, og jeg gerne opfordre jer alle til at tilmelde jer årets landskursus.  
Meld jer til dage, hvor vi bliver fyldt op med faglige oplæg, kirkeministeriets 
ajourføringskursus, workshops, og ikke mindst med samvær med kolleger.  
I hverdagen har mange af os ikke en kordegnekollega, og det er alene af den grund vigtigt at 
komme afsted på Landskursus. At være sammen med gode kolleger, at blive inspireret af 
andre, selv at inspirere andre og i det hele taget få lov at være kordegn i døgndrift på den gode 
måde. 
 
Tak til Jan for at styre dagens generalforsamling. 
Tak til ??? for at referere dagens generalforsamling. 
 
Og ikke mindst TAK til alle jer gode kordegnekolleger – for medvirken i dag, for opbakning, 
inspiration, sparring, ris og ros.  
 
På gensyn i Nyborg Strand! 
 


